(A. Gelius.)

¹⁾ more ursina = „paa samme Maade som Bjernen sine Unger“. — ²⁾ „som ikke har nogen rigtig Skikkelse“. — ³⁾ reddere . . . lineamenta = „gav ham dem i alle de enkelte Træk det Udseende og den Skikkelse, de skulde have“. — ⁴⁾ „Smag“. — ⁵⁾ „Kritik“. — ⁶⁾ „underkastes en fornøjet kritisk Behandling“. — ⁷⁾ „habe ovenpaa hinanden“. — ⁸⁾ „Udtryksmæde, Forordrag“. — ⁹⁾ „opstyttet“.

VII.

In M. Porcio Catone tanta vis animi ingeniique¹²⁾ fuit, ut, quo cumque loco natus esset, fortunam sibi ipse facturus fuisse videretur. Nulla ans¹³⁾ neque pri-

vatoe neque publica: rei gerendæ ei defuit. Urbanas rusticæque res¹⁴⁾ pariter callebat. Ad summos honores 5 alios scientia juris, alios eloquentia, alios gloria militaris prævexit; huic versatile ingenium sic pariter aptum ad omnia fuit, ut natum ad id unum diceres, quodcumque ageret. In bello manu fortissimus miles multisque insignibus clarus pugnæ, idem, postquam 10 ad magnos honores pervenit, summus imperator; idem in pace, si jus consuleres, peritissimus, si causa oranda esset, eloquentissimus, nec is tantum, cuius lingua vivo eo viguerit, monumentum eloquentie nullum exstet; vivit immo vigetque eloquentia ejus 15 sacrata¹⁵⁾ scriptis omnis generis. Orationes et pro se multis et pro aliis et in alios; nam non solum accusando, sed etiam causam dicendo¹⁶⁾ fatigavit inimicos. Similitutes nimio plures¹⁷⁾, et quas alii cum eo exercuerunt, et quas ipse cum aliis exercuit; nec 20 facile dixeris, utrum magis presserit eum nobilitas an ille nobilitatem. Asperi procul dubio animi et linguae acerbæ et immodice libere fuit, sed invicti a cupiditatibus animi, rigidæ innocentie, contemptor gratiae et divitiarum. In parsimonia¹⁸⁾, in patientia 25 laboris percalique forrei prope corporis animique; quem ne senectus quidem, quæ solvit omnia, fregerit, qui sextum et octagesimum annum agens causam ipse pro se oraverit scripseritque, nonagesimo anno Ser. Galbam ad populi adduxerit judicium. (Livius.) 30

¹²⁾ „Viljekraft og Begavelse“. — ¹³⁾ „Evne“. — ¹⁴⁾ = negotia. — ¹⁵⁾ „foreviger“. — ¹⁶⁾ se: pro se, altius = „som anklaget“. — ¹⁷⁾ „skun altfor mange“. — ¹⁸⁾ „nej som Levende“.

VIII.

Anno n. c. septingentesimo undesepatuagesimo mancipii unius audacia, ni mature subventum¹⁹⁾ foret,

discordiis armisque civilibus rem publicam perculisset. Postumi Agrippae²⁾ servus, nomine Clemens, comperto fine Augusti pergero in insulam Planasiam et fraude aut vi raptum Agrippam ferre ad exercitus Germanicos non servili animo concepit. Ausa ejus impedit tarditas ouerarie navis; atque interim patrata cœde Agrippæ ad majora et magia præcipitia con- 10 versus furatur cineres³⁾ vectusque Casam, Etrurias promunturium, ignotis locis sece abdit, donec crinem barbamque promitteret⁴⁾; nam astate et forma hand dissimili in dominum erat. Tum per idoneos et se- 15 creti ejus socios erobrusevit vivere Agrippam, occultis primum sermonibus, ut velita solent, mox vago rumore apud imperitissimi cuiusque promptas aures⁵⁾ aut rursum⁶⁾ apud turbidos⁷⁾ eoque nova cupientes. Atque ipse adire municipia obscuro dici, neque pro- 20 palam aspici neque diutius fidem locis; sed quia veritas visu et mera, falsa festinatione et incertis⁸⁾ valescunt, relinquebat famam aut præveniebat⁹⁾. Vulgabatur interim per Italiam servatum munere deum Agrippam, credebatur Romæ; jamque Ostiam invectum multitudo ingens, jam in urbe clandestini 25 costas celebrabant, quum Tiberium anceps cura distrahere, vine militum servum suum coerceret an inanem credulitatem tempore ipso vanescere sineret; modo nihil spernendum, modo non omnia metuenda ambiguae pudoris ac metus¹⁰⁾ reputabat. Postremo 30 dat negotium Sallustio Crispo. Ille o clientibus duos (quidam milites fuisse tradunt) deligit atque horta- tur, simulata conscientia¹¹⁾ adeant, offerant pecuniam, fidem atque pericula¹²⁾ pollicentur. Exsequuntur, ut jussum erat; dein speculati noctem incustoditam, 35 accepta idonea manu, vinclum clauso ore in Palatum traxere. Percontanti Tiberio, quomodo Agrippa factus

esset, respondisse fertar: „quomodo tu Caesar¹³⁾. Ut ederet socia, subigi non potuit; nec Tiberius ponam ejus palam auras in secreta Palatii parte interfici jussit corpusque elam auferri; et quamquam multi e 40 domo principis equitesque ac senatoris sustentasse opibus, iuvise consiliis dicerentur, hand quoniam.

(Tacitus.)

¹⁾ „skridt ind derimod“. — ²⁾ Søn af Agrippa og Julia, en raa og vild Yngling, hvem Augustus havde forvist til øen Planasia; han blev dræbt der straks efter Augustus Død. — ³⁾ for at fjærne det sikreste Bavis for Agrippa Død. — ⁴⁾ saaledes man altsaa den landsforviste Agrippa havde set ud. — ⁵⁾ apud . . . aures — *ab imperitissimis quoque promptis auribus excepta*. — ⁶⁾ d. v. s. „hos Folk af en helt anden Slags, nemlig . . .“. — ⁷⁾ „troilige Hoveder“. — ⁸⁾ incertis — „ved at udbrede Dankethed over sig“. — ⁹⁾ forsvarst han stadig fra et Sted og dukkede op paa et andet, der Rygret ikke mædte om hans Opholdsted.“ — ¹⁰⁾ — *ambiguae inter pudorem ac metum*. — ¹¹⁾ „lade, som om de vilde tynde i Forbindelse med ham“. — ¹²⁾ *pericula* — „at ville dele alle Farer med ham“.

IX.

Seneca Iacilio suo salutem.

Subinde me de rebus singulis¹⁾ tuis consulis, oblitus vasto nos mari dividi. Quam magna pars consilii sit in tempore²⁾, necessæ est evenire, ut de quibusdam rebus tunc ad te perferatur sententia mea, quam jam contraria potior est. Consilia enim rebus 5 aptantur; res nostræ feruntur, immo volvantur³⁾; ergo consilium nasci sub die debet, et hoc quoque tardum est nimis; sub manu⁴⁾, quod ajunt, nascitur. Quemadmodum autem inveniatur, ostendam. Quo- 10 tiens, quid fugiendum sit aut quid petendum, voles scire, ad summum bonum et⁵⁾ propositum totius vita- tua respice; illi enim consentire debet, quidquid

agimus; non disponet singula, nisi cui jam vita sua summa¹⁾ proposita est. Nemo, quamvis paratos habeat 15 colores, similitudinem reddet, nisi jam constat, quid velit pingere. Ideo peccamus, quia de partibus vita omnes deliberamus, de toto nemo deliberat. Scire debet, quid petat, ille qui sagittam vult mittere, et tunc derigere ac moderari manu telum; errant²⁾ consilia nostra, quia non habent, quo derigantur. Ignoranti, quem portum petat, nullus suns ventus est; necesse est, multum in vita nostra casus possit, quia vivimus casu³⁾. Quibusdam autem evenit, ut quedam sciore se nesciant; quemadmodum querimus sepe 25 eos, cum quibus stiamus, ita plerumque finem summi boni ignoramus adpositum⁴⁾. Nec multis verbis nec circumita longo, quid sit summum bonum, colliges; dico, ut ita dicam, demonstrandum est nec in multa spargendum. Quid enim ad rem pertinet in particulas illud diducere, quim possis dicere: „Summum bonum est, quod honestum est“, et quod magis admireris: „Unum bonum est, quod honestum est“? Cetera falsa et adulterina bona sunt. (Seneca.)

¹⁾ *de rebus sing.* — „snart om en, snart om en anden enkelt Ting“. — ²⁾ *consilium est in tempore* — „det afhænger af Tiden og Omstændighederne, hvilken Beslutning man bør tage“. — ³⁾ „forandre sig i rivedende Fart“. — ⁴⁾ „i en Haandvending“. — ¹⁾ *et* — „og dermed ogsaa“. — ²⁾ „Hovedmalet“. — ³⁾ „blive forføjede“. — ⁴⁾ „paa man og fan“. — ⁵⁾ „skent det ligger ca ganske nær“.

X.

Vetustissimi mortalium, nulla adhuc mala libidine, sine probro, scelere, neque sine pena aut coercitionibus agebant; neque premissis opus erat, quam honesta suopte ingenio peterent, et, ubi nihil contra

morem ouperent, nihil per metum vstabantur. At postquam exebatur aequalitas et pro modestia ac pudore¹⁾ ambitio et vis incedebat, provocare dominationes multosque apud populos aeternum mansere; quidam statim, aut postquam regum pertasum, leges maluerunt. Haec primo, radibus hominum animis, 10 simplices erant; maximeque fama celebravit Creten-sium, quas Minos, Spartanorum, quas Lycurgus, ac mox Atheniensium, quas quasitiores²⁾ jam et plures Solo prescripsit. Nobis Romulus, ut libitum, imperitaverat; dein Numa religionibus et divino jure 15 populum devinxit, repertaque quedam a Tullo et Anco; sed principius Servius Tullius sanctor legum fuit, quis etiam reges obtemperarent. Pulso Tarquinio adversum patrum factiones multa populus paravit tuendae libertatis et firmanda concordiae³⁾; creatique 20 decemviri, et accitis, quae usquam egregia, composite duodecim tabulae, finis⁴⁾ sequi juris; nam secutae leges, eti aliquando in maleficos ex delicto, supius tamen dissensione ordinum et apiscendi illicitos honores aut pellendi claros viros aliaque ob prava per vim 25 latas sunt. Hinc⁵⁾ Gracchi et Saturnini, turbatores plebis, nec minor largitor⁶⁾ nomine senatus Drusus; ac ne bello quidem Italico, mox civili, omissum, quin multa et diversa sciscerentur, donec L. Sulla dictator, abolitis vel conversis prioribus, quum plura addidisset, otium ejus rei haud in longum paravit; neque enim multo post tribunis reddita licentia, quoquo vellent, populum agitandi. Jamque non modo in commune, sed in singulos homines late, et corruptissima re publica plurimae leges. (Tacitus.)

¹⁾ „Hensynsføldhed“. — ²⁾ „mere konstruksionsige“. — ³⁾ *tuende l. et f. concordiae = tuende k. c. f. c. causa; samles ogsaa i Lin. 24—25 og ofte hos Tacitus. — ⁴⁾ *finis =**

„den sidste Lovgivning, der hvilede på . . . — ” „Af samme Forhold fremgik“. — ”som sålede med Indremmelse i Senatets Interesse“.

XI.

Ægyptiorum antistites sic memorant, Ptolemaeo regi, qui Macedonum primus in Ægypto opes firmavit, quum Alexandriæ recens conditæ mania templaque et religiones adderet, oblatum per quietem decore eximio et majore quam humana specie juvenem, qui moneret, ut fidissimis amicorum in Pontum missis effigiem suam acciret: letum¹⁾ id regno, magnamque et inclutum fore sedem, quæ eam exceperet; simul visum eundem juvenem in cælum igne plurimo attolli. Ptolemaeus omnino et miraculo exitus sacerdotibus Ægyptiorum, quibus mos talia intellegere²⁾, nocturnos visus aperit; atque illis Ponti et externorum parum gñaris Timotheum Atheniensem e gente Eumolpidarum³⁾, quem ut antistitem ceremoniarum Eleusine exciverat, quenam illa superstitione⁴⁾, quod numen, interrogat. Timotheus, quesitus qui in Pontum meassent, cognoscit urbem illuc esse Sinopen nec procul templum, vetere inter accolæ fama, Jovis Ditis⁵⁾; namque et muliebrem effigiem adspisters, quam plerique Proserpinam vocent. Sed Ptolemaeus, qui, ut sunt ingenia regum, pronus erat ad formidinem, sed, ubi securitas rediit, voluptatum quam religionum magis adpetens⁶⁾, neglegere paulatim aliasque ad euras animam vertere, donec eadem species terribilior jam et instantior exitium ipsi regnoque denuntiaret, ni jussa patrarentur. Tum legatos et dona Seydrothemi regi (is tunc Sionensis imperabat) expediri jubet præcipitque navigaturis, ut Pythicum Apollinem adeant. Illis

mare secundum, sors⁷⁾) oraculi hand ambigua: ‘irent 30 simulacrumque patrui sui reverenter, sororis relinquerent’. Ut Sinopen venore, manera, preces, mandata regis sui Seydrothemi adlegant; qui, varius animi, modo numen pavescere, modo minis adversantis populi terreri, sepe donis promissisque legatorum 35 flectebatur. Atque interim triennio exacto Ptolemaeus non stadium, non preces omittere; dignitatem⁸⁾ legatorum, numerum navium, auri pondus augebat. Tum minax facies Seydrothemi offertur, ne destinata deo ultra moraretur; cunctantem varia pernicies⁹⁾ 40 morbiq[ue] et manifesta celestium ira graviorque in dies fatigabat. Advocata ergo contione jussa numinis, suos Ptolemaeique visus, ingruentia mala exponit. Vulgus aversari regem, invidere Ægypto, sibi metuere templumque circumcedere. Major¹⁰⁾ hinc fama tradidit deum ipsum ad pulsas litoris naves sponte conscendisse. Deinde (mirum dictu!) tertio die tanum maris emensi Alexandriam adpelluntur. Templum pro magnitudine urbis exstructum in loco, cui nomen Rhacotis; fuerat illic sacellum Serapidi atque Isidi 50 antiquitus sacratum. Hoc de origine et advectu dei celeberrima. Nec sum ignorans esse quosdam, qui Seleneia urbe Syrie accitum dicant regnante tertio Ptolemaeo¹¹⁾; alii auctorem eundem Ptolemaeum, sedem, ex qua transierit, Memphis prohibent, inclusam olim et veteris Ægypti columnem¹²⁾. Deum ipsum multi Æsculapium, quod medeatur agris corporibus, quidam Osirin; antiquissimum illis gentibus numen, plerique Jovem ut rerum omnium potentem, plurimi Ditem patrem insignibus¹³⁾, que in ipso manifesta, 60 aut per ambages¹⁴⁾ conjectant. (Tacitus.)

¹⁾ „lykkebringende“. — ²⁾ = *interpretari*. — ³⁾ en Præstefamilie, som fra ældgamme Tid havde lejet Demeters Kultus

(Mysterierne) i Eleusis; T. skalde indrette denne Kultus (høstegnet ved cerimoniae), der indførtes i Alexandria, paa den rette Vis. — ¹⁾ „Gudsdyrkelse“, den, som Synet havde påbadt at indføre. — ²⁾ o: Platon. — ³⁾ som har Lyst til ..., Tanke for r. — ⁴⁾ — responsum. — ⁵⁾ „Blaag“. — ⁶⁾ „Plagor“. — ⁷⁾ = etiam *maiora et minora narrare*. — ⁸⁾ d. v. s. Ptolemaeus Euergetes. — ⁹⁾ „Krone“. — ¹⁰⁾ „Attributer“. — ¹¹⁾ „ved kunstige Kombinationer“.

XIII.

Omnis vitiosa jactatio est, eloquentiae tamen in oratore præcipue, adfertqne audientibus non fastidium modo, sed plerumque etiam odium. Habet enim mens nostra sublime quiddam et erectum at impatiens superioris; ideoque submittentes se libenter adlevamus, quia hoc facere tamquam majores vide-
mūr et, quotiens discussit simulatio¹⁾, succedit huma-
nitas. At qui se supra modum extollit, premere ac despiciere creditur nec tam se majorem quam minores
10 ceteros facere. Inde invident humiliores (hoc vitium est eorum, qui nec cedere volunt nec possunt con-
tendere), rident superiores, improbant boni. Ple-
rumque vero deprendas adrogantium falsam de se
opinionem; sed in veris²⁾ quoque sufficit conscientia.
15 Reprehensus est in hac parte³⁾ non mediocriter Cicero, quamquam is quidem rerum a se gestarum major quam eloquentiae fuit, in orationibus atque, jactator. Et plerumque illud quoque non sine aliqua ratione fecit; aut enim cuebatur eos, quibus erat
20 adjutoribus usus in opprimenda conjurations, aut respondebat invidis, quibus tamen non fuit par, servatis patris peccata passus exilium; itaque illorum, que egerat in consulatu, frequens commemoratione potest videri non glorijs⁴⁾ magis quam defensioni

data. Eloquentiam quidem, quum plenissimam diverse 25 partis advocatis concederet, sibi numquam in agendo immodice adrogavit; illius sunt enim: „Si quid est, judices, ingenii in me, quod sentio quam sit exiguum“ et: „Quod ingenio minus possum, subsidium mihi diligentia comparavi“. Quin etiam contra Q. Ceciliū so de accusatore in Verrem constituendo, quamvis mul-
tum esset in hoc quoque momenti, ut ad agendum magis idoneus veniret, dicendi tamen facultatem magis illi detrahit quam adrogavit sibi, sequo non consequuntur, sed omnia fecisse, ut posset eam conse-
qui, dixit. In epistolis aliquando familiariter apud amicos, nonnumquam in dialogis, aliena tamen per-
sona⁵⁾, verum de eloquentia sua dicit:

(Quintilianus.)

¹⁾ „Rivalitet“. — ²⁾ — ubi vera de se aliquis opinetur. — ³⁾ — re. — ⁴⁾ — jactationi. — ⁵⁾ alieno persone — „salodes at huius legger det i en andens Mund“.

XV.

Silentium et recessus et undique liber animus, ut sunt maxime optanda, ita non semper possunt contingere, ideoque non statim, si quid obstrepet, abiciendi codices¹⁾ erunt et deplorandus dios, verum incommodis repugnandum et hic faciendus usus, ut 5 omnia, quae impediunt, vineat intentio; quam si tota mente in opus ipsum derexeris, nihil eorum, quae oculis vel auribus incurvant, ad animum perveniant. An vero frequenter etiam fortuita hoc cogitatio praestat, ut obvios non videamus, non consequemur 10 idem²⁾, si et voluerimus? Non est indulgendum³⁾ causis desidium; nam si non nisi refecti, non nisi hilariss, non nisi omnibus aliis curiis vacantes stu-

dendum existimari mus, semper erit, propter quod
nobis ignoramus. Quare in turba, itinere, convivis
etiam faciat sibi cogitatio ipsa secretum. Quid alio-
qui fiet, quam in medio foro, tot circumstantibus
judicis, iugis, fortuitis etiam clamoribus, erit subito
continua oratione dicendum, si particulas, quas curis
mandamus, nisi in solitudine repetire non possumus?
Propter quas ille tantus amator secreti Demosthenes
in litore, in quod se maximo cum sono fluctus illi-
deret, meditans conservabat contionum fremitus non
expavescere. (*Quintilianus.*)

¹⁾ „Skrivelstaver“, Klædebeger, hvori Taleron gør sine
Ødkast, naar han over sig. — ²⁾ Om Periodens Bygning se
Mdy. 288 Ann. 2; L. II, 66. — ³⁾ „give efter tur“.

XVI.

Anno u. c. DLXXXIII P. Licinio C. Cassio con-
sulibus non urba tantum Roma nec terra Italia, sed
omnes reges civitatesque, que in Europa queque in
Asia erant, converterant animos in curam¹⁾ Mace-
donici ac Romani belli. Enmenum quum vetus odium
stimulabat tum recens ira, quod scelere Persei prope-
ut victimae mactatus Delphis esset. Prusias, Bithynie
rex, statuerat abstinere armis et quietus eventum
expectare; nam neque Romanos posse aquum cen-
sere²⁾, adversus fratrem uxoris se arma ferre, et
apud Persea victorem³⁾ veniam per sororem impetrabi-
le fore. Ariarathes, Cappadociam rex, preterquam
quod Romanis suo nomine⁴⁾ auxilia pollicitus erat,
ex quo est junctus Enmeni adfinitate, ei in omnia
belli pacisque se consociaverat consilia. Antiochus
imminebat quidem Ægypti regno, et pueritiam regis
Ptolemai et inertiam tutorum sprenens, et ambigendo

de Coele Syria causam belli se habiturum existimabat
gestarumque id sine ullo impedimento, occupatis
Romanis in Macedonicis bello; quae vellent tamen 20
omnia et per suos legatos senati et ipse legatis
eorum enixe pollicitus erat. Ptolemaeus propter
statum alieni etiam tum arbitrii erat⁵⁾; tutores et
bellum adversus Antiochum parabant, quo vindicarent
Coelen Syriam, et Romanis omnia pollicebantur ad 25
Macedonicum bellum. Masinissa et frumento juvabat
Romanos et auxilia cum elephantis Misageneque
filium mittere ad bellum parabat; consilia autem in
omnem fortunam⁶⁾ ita disposita habebat: si penes
Romanos victoria esset, sua quoque in eodem statu 30
mansura esse, neque ultra quicquam movendum⁷⁾;
non enim passuros Romanos vim Carthaginiensibus
affirri; si fractae essent opes Romanorum, quae tum
protegerent Carthaginienses, suam omnem Africam
fore. Gentius, rex Illyriorum, fecerat potius, cur 35
suspectus esset⁸⁾ Romanis, quam satis statuerat,
ultra foveret partem, impetuque⁹⁾ magis quam con-
silio his aut illis se adjuncturas videbatur. Cotys
Thrax, Odrysarum rex, clam Macedonum partis erat.

Hec sententia regibus quum esset de bello, in 40
liberis gentibus populisque¹⁰⁾ volgas ubique omnis
ferme, ut solet a deterioribus stare, ad regem Mace-
donasque inclinabat; principum diversa cernores
studia. Pars ita in Romanos effusi¹¹⁾ erant, ut an-
toritatem immodico favore corrumperent, panici ex 45
his justitia imperii Romani capti; plures ita, si prae-
cipuam operam navassent, potentes aeso in civilati-
bus suis futuros rati. Pars altera regis adulatioinis
erat: quosdam se alienum et desperatio rerum
suarum, eodem manente statu¹²⁾, precipites ad 50
novanda omnia ugebat, quosdam ventosum ingenium,

quia ad Persea magis aura popularis¹³⁾ ferebat. Tertia pars, optima eadem et prudentissima, si utique optio domini potioris daretur, sub Romanis quam sub rege malebat esse; si liberum sumendum arbitrium fortunae esset, neutram partem volebant potentiores altera oppressa fieri, sed illibatis potius viribus utriusque partis pacem ex aequo¹⁴⁾ manere; ita inter utrosque optimam condicionem civitatum fore, proterea gente altero semper inopem ab alterius injuria. Hoc sentientes certamina fautorum utriusque partis taciti ex tuto spectabant. (Livius.)

¹⁾ „havde henvendt deres interesseerede Opmærksomhed paa“. — ²⁾ „med Billighed forlange“. — ³⁾ — si vicisset. — ⁴⁾ „for sit eget Veilommende“; *præterquam quod . . . ex quo non modo . . . sed ex quo*. — ⁵⁾ „og ik i andres Ledebaan“. — ⁶⁾ „for ethvert Tilfældes Skyld“. — ⁷⁾ „og han burde ikke gaa videre i sine Udvidelseplaner“. — ⁸⁾ „I fecerat, cur susp. esset R.“. — „havde givet R. Grund til at mere Mistanke til sig“. — ⁹⁾ „after tilfældigt Lane“. — ¹⁰⁾ *populi* = „Bystater“. — ¹¹⁾ „overdrovent begejstredes“. — ¹²⁾ — si idem maneret status. — ¹³⁾ „Folkegunstens Vind var hen mod P.“. — ¹⁴⁾ „med ligeligt Styrkeforhold for begge Parter“.

PARTICULA XI.

I.

C. Plinius Avito suo S.

Longum est altius repeter¹⁾ (nec refert), quemadmodum acciderit, ut homo minime familiaris cenarem apud quendam, ut sibi videbatur, laetum et diligentem²⁾, ut mihi, sordidum simul et sumptuosum. Nam sibi et paucis opima quedam, ceteris vilia et

minuta ponebat. Vinum etiam parvulis lagunculis in tria genera discriperat, non ut potestas eligendi, sed ne jus esset recusandi, aliud sibi et nobis, aliud minoribus amicis (nam gradatum amicos habet), aliud suis nosrisque libertis. Animadvertisit, qui mihi proximus recumbebat, et, an probarem, interrogavit. Negavi. „Tu ergo³⁾ inquit „quam consuetudinem sequeris?“ Respondi: „Eadem omnibus pono; ad cenam enim, non ad noctam⁴⁾ invito, cunctisque rebus exequo, quos mensa et toro sequavi.“ — „Etiamne libertos?“ — „Etiam; convictores enim tunc, non libertos puto.“ Et ille: „Magno tibi constat.“ — „Minime.“ — „Qui fieri potest?“ — „Quia scilicet liberti mei non idem quod ego bibunt, sed idem ego quod liberti.“ Et hercule, si gulæ temperes, non est onerosum, quo utaris ipse, communicare cum pluribus. Illa ergo reprimenda, illa quasi in ordinem redigenda est, si sumptibus parcas, quibus aliquanto rectius tua continua quia aliena contumelia consulias. Quorsus haec? Ne tibi, optime indolis juveni, quorundam in mensa luxuria specie frugalitatis imponat. Convenit autem amori in te meo, quotiens tale aliquid incident, sub exemplo præmonere, quid debes fugere. Igitur memento, nihil magis esse vitandum quam istam luxuriam et sordium novem societatem; que quum sint turpissima discreta ac separata, turpius junguntur. Vale.

¹⁾ *altius repeter* — *gaa nærmere (dybere) ind paa det Spørgsmaal*. — ²⁾ — *et tamen diligentem* („sparsom“). — ³⁾ „Særtning“.

II.

Vitellius fractis apud Cremonam¹⁾ rebus nuntios clavis occultans stulta dissimulations²⁾ remedia potius

malorum quam mala differebat²⁾; quippe confitenti³⁾ consultantque supererant spes viresque; quum e contrario latia omnia fingeret, falsis ingravescebat. Mirum apud ipsum de bello silentium; prohibiti per civitatem sermones, eoque plures; ac, si licet, vera narratur⁴⁾, quia vetabantur, atrociora vulgaverant. Nec duces hostium augendas cladis famae deerant, 10 captos Vitellii exploratores circumducolesque, ut robora victoris excreitus noscerent, remittendo; quos omnes Vitellius secreto personatus interfici jussit. Notabili⁵⁾ constantia centario Julius Agrestis post multos sermones, quibus Vitellium ad virtutem⁶⁾ frustra accendebat, perpulit, ut ad vires hostium spectandas, quasque apud Cremonam aucta forent, ipse mitteretur. Nec explorations occulta fallare Antonium Primum, legatum Vespasiani, templavit, sed mandata imperatoris sumunque animum professus, 20 ut cuncta viseret, postulat. Missi, qui locum prolii, Cremonie vestigia⁷⁾, captas legiones ostenderent. Agrestis ad Vitellium remeavit, abnuevitque vera esse, quo adferret, atque ultro⁸⁾ corruptum arguenti: „Quando quidem” inquit „magno documento opus est, nec aliis iam tibi aut vite aut mortis moe usus, dabo, cui credas”; atque ita digressus voluntaria morte dicta firmavit. Quidam jussu Vitellii interficunt, de fide constantiaque eadem tradidere.

(Tacitus.)

¹⁾ Her var hans Hær blevet slaaet af Vespasians Hærfører Antonius Primus. — ²⁾ „Fordolgelse af Sandheden”. — ³⁾ mala differebat — „holdt sig Ulykken fra Livet”. — ⁴⁾ — si confiteretur („tilstaa for sig selv”) veritatem. — ⁵⁾ narratur — si qui narravissent. — ⁶⁾ — memorabili. — ⁷⁾ virtus — „at handle som en Mand”. — ⁸⁾ „Ruiner”; Byen var efter Slaget blevet plyndret og stukket i Brand af Sejrherrerne. — ⁹⁾ „endegaaet”.

IV.

Ciceronis est liber, qui ‘Brutus’ inscribitur, in eujus extrems parte (nam prior commemorationem veterum oratorum habet) sua initia, suos gradus, suu eloquentia velut quandam educationem refert; se apud Q. Mucium jus civile didicisse, apud Philionem Academicum, apud Diodotam Stoicum omnes philosophiae partes penitus hauissee; neque illi doctoribus contentum, quorum ei copia in urbe contigerat, Achaiam quoque et Asiam peragrasse, ut omnem omnium artium varietatem complecteretur. Itaque hercule in libris Ciceronis deprehendere licet, non geometriae, non musicæ, non grammaticæ, non denique ullius artis ingeniose scientiam ei defuisse. Ille dialecticas subtilitatem, ille moralis partis utilitatem, ille rerum motus causasque¹⁾ cognoverat. Ita est enim: ex multa eruditio et plurimis artibus et omnium rerum scientia exundat et exuberat²⁾ illa admirabilis eloquentia; neque oratoris vis et facultas³⁾, sicut ceterarum artium, certarum rerum angustis et brevibus terminis studitur, sed is est orator, qui de omni questione pulchre et ornate et ad persuadendum apte dicere pro dignitate rerum, ad utilitatem temporum, cum voluptate audientium possit. Hoc sibi illi veteres persuaserant; ad hoc efficiendum intellegebant opus esse, non ut in rhetorum scholis declamarent, nec ut fictis nec allo modo ad veritatem accidentibus controversis lingvam modo et vocem exercerent, sed ut illis artibus pectus implerent, in quibus de bonis ac malis, de honesto et turpi, de justo et injusto disputarent. Hoc enim est oratori subiecta ad dicendum materia; de quibus rebus et varie et ornate nemo dicere potest, nisi qui cognovit

naturam humanam et vim virtutum pravitatemque
vitiorum et habet intellectum eorum, quo nec in
36 virtutibus nec in vitiis numerantur^{1).}

(Dialogus de Oratoribus.)

¹⁾ d. v. s. „Læren om r. m. c.” (Fysiken). — ²⁾ erindat
et exuberat = „fremgaard med hele sin rige Fylde”. — ³⁾ „Op-
gave og Virksomhed”; der er sat oratoris for at undgåna Gen-
tagelsen af eloquentia. — ⁴⁾ Smikernes til Skønhet, som Rig-
dom, Sundhed, Styrke, Skønhed eller det modsatte.

V.

C. Plinii Fusco suo 8.

Quavis, quemadmodum in secessu, quo jam diu
frueris, putem te studere oportere. Utile in primis,
et multi præcipiunt, vel ex Graeco in Latinum vel
ex Latino vertere in Graecum; quo genere exercita-
tionis proprietas¹⁾ splendorqus verborum, copia figu-
rarum, vis explicandi, præterea imitatione optimorum
similia inveniendi facultas paratur; simul, quæ le-
gentem fæbellissent, transferentem fugere non pos-
sunt. Intelligentia ex hoc et judicium adquiritur.
10 Nihil obfuerit, quæ legeris hactenus, ut rem argu-
mentumque teneas, quasi ænulum scribere lectisque
scripta conferre ac sedulo pensitare, quid tu, quid
ille commodius; magna gratulatio, si nomnulla tu,
magnus pudor, si cuncta ille melius. Licebit inter-
15 dum et notissima eligere et certare cum electis:
audax haec, non tamen improba, quia secreta, con-
tentio; quamquam multos videmus ejusmodi certa-
mina sibi cum multa laude sumpsisse, quosque sub-
seqni satis habebant, dum non desperant, antecessisse.
20 Poteris et, quæ dixeris ipso, post oblivionem retrac-
tare, multa retinere, plura transire, alia interscribere,
alia rescribere; laboriosum istud: et tedium plenum,
sed difficultate ipsa fructuosum, recalescere ex integræ

et resumere impetum fractum omissumque, pôstremo
nova velut membra peracto corpori intexere nec 25
tamén priora turbare. Scio nunc tibi esse præcipuum
studium orandi; sed non ideo semper pugnacem
hunc et quasi bellatorum stylum evaserim. Ut enim
terre variis mutatisque seminib; ita ingenii nostra
num haec nunc illa meditatione²⁾ recoluntur^{3).} Volo 30
interdum aliquem ex historia locum adprehendas,
volo epistulam diligentius scribas. Nam æpe in
oratione quoque non historicarum modo, sed prope
poeticarum descriptionum necessitas incidit; et pres-
ens sermo purusque ex epistulis petitur.

¹⁾ „Nejagtighed”. — ²⁾ „Øvelse”. — ³⁾ „Friskes op”.

VII.

Alexandro Babylone mortuo non maris urbis
luctus continebatur, sed proximam regionem ab ea,
deinde magnam partem Asiae ois Euphraten tanti
mali fama mox pervaserat. Ad Darii quoque matrem
Sisigambin celeriter perlata est. Abscisa ergo veste, 5
qua induita erat, lugubrem sumpsit laceratisque crimi-
bus humi corpus abjecit. Adsidebat ei altera ex
neptibus¹⁾, nuper amissum Hephaestionem, cui nap-
serat, lugens propriasque causas doloris in communis
missatia retractans. Sed omnium suorum mala Sisi- 10
gambis una capiebat²⁾; illa suam, illa neptium vicem
flebat. Recens dolor etiam præsterita revocaverat;
crederes modo amissum Dareum et pariter misera
duorum filiorum exsequias esse ducendas. Flebat
simil mortuos vivosque: quen enim puellarum ac- 15
turum esse curam? quen alium sibi futurum Alex-
andrum? iterum esse se captas, iterum excidisse
regnum; qui mortuo Darseo ipsas inuetetur, repperisse,

qui post Alexandrum respiceret, utique non reper-
20 turas. Subibat inter hunc animum, octoginta fratres
suos eodem die ab Oeho³⁾ savissimo regum trucidato-
res adjectumque stragi tot filiorum patrem; et septem
liberis, quos genuisset ipsa, unum superasse, ipsum
Darenum; cum floruisse paulisper, ut crudelius posset
25 existigi. Ad ultimum dolori succubuit, obvolutoque
capite accidentes genibus suis neptum nepotemque
aversata oboe pariter abstinuit et Iuce. Quinto, post-
quam mori statuerat, die extincta est. Magnum
prefecto Alexandri indulgentiae in eam justitiaeque
30 in omnes captivos documentum est mors hujus, quia,
quam sustinuissest post Dareum vivere, Alexandro
easo superstes erubuit. Et hercule juste estimantii-
bus regem liquet, bona natura ejus fuisse, vitia vel
fortuna⁴⁾ vel etatis. Vis incredibilis animi; laboris
35 patientia propemodum nimia; fortitudo non inter
regos modo excellens, sed inter illos quoque, quorum
hinc sola virtus fuit; liberalitas semper majora tri-
buens, quam a dis petuntur; clementia in devictos
(tot regna aut reddita, quibus ea ademerat bello, aut
40 dono data); mortis, cuius metus ceteros examinit,
perpetua contemptio; gloria laudisque ut justo major
cupido, ita et juveni et in tantis nec amittenda⁵⁾
rebus; jam pietas orga parentes, quorum Olympiada
immortalitatē consecrare decreverat, Philippum ultus
45 erat; jam in omnes fere amicos bonitatem, erga mi-
litias benevolentia; jam consilium per magnitudini
animi et, quantam vix poterat utras ejus capere,
sollertia: ingentes prefecto dotes erant. Vitia illa
fortunae: dis æquare se et ecclesias honores asserere
50 et talia avadentibus oraculis credere et dædignantibus
venerari ipsum vehementius, quam par esset,
irasci, in externum habitum matare corporis cultum;

imitari devictarum gentium mores, quos ante victoriā
approverat. Nam iracundiam et cupidinem
vini⁶⁾ sicut juventa irritaverat, ita senectus mitigare
potuisset. Fatendum est tamen, quoniam plurimum
virtuti debuerit, plus debuisse fortunæ, quam volus⁷⁾
omnium mortalium in potestate habuit. Quotiens
illum a morte revocavit! quotiens temere in peri-
cula vectum perpetua facilitate protexit! Vitæ quo-
que finem eundem illi quem gloria statuit: expecta-
vere cum fata, dum, Oriente perdomito adiisque
Oceano, quidquid mortalitas capicbat, impleret.

(Curtius.)

¹⁾ Dareus's Datre. — ²⁾ „bar paa een Gang“. — ³⁾ Til-
navn for den tyranniske Konge Artaxerxes III. + 338. —
„Johans Stilling“ med den store Magt, den gav ham. — ⁴⁾ „som
end ikke turde savnes han en Yngling, tilmed i saa høj en
Stilling“. — ⁵⁾ Dette var hans etatis vita. — ⁶⁾ „i en en-
staende Ord blandt“.

IX.

Quam multos cives adversus patriam ingratos
videmus usque in ultima ejus exitia! Ingratus est
Coriolanus, sero et post sceleris penitentiam plus⁸⁾;
posuit arma, sed in medio parricidio posuit. Ingratus
Catilina: parum est illi capere patriam, nisi avertorit, 5
nisi Allobrogum in illam cohortes immiserit, et trans
Alpes accitus hostis vetera et ingenita odia sati-
verit ac diu debitas inferias Gallicis bustis dnoes
Romanos persolverit. Ingratus C. Marius, ad con-
sulatus a caliga perductus, qui, nisi Cimbricis cedi-
bus Romana fumera sequaverit, nisi civilis exitii et
trucidationis non tantum dederit signum, sed ipse
signum fuerit⁹⁾, parum repositam in priorem locum
fortunam suam sentiet. Ingratus L. Sulla, qui pa-

16 triam durioribus remediis, quam pericula erant, sanavit, qui, quum a Praenestina arce usque ad Collinam portam per sanguinem humanum incessisset, alia edidit in urbe proelia, alias excedes; legiones duas, quod crudelē est, post viatoriam, quod nefas, post 20 fidem⁵⁾ in angulo⁶⁾ congestas contrucidavit et proscriptionem commentus est, ut, qui civem Romanum occidisset, impunitatem, pecuniam, tantum non civiciam acciperet. Ingratus Cn. Pompejus, qui pro tribus consulatibus, pro triumphis tribus, pro tot hono- 25 ribus, quos ex maxima parte immaturus invaserat, hanc gratiam rsi publice reddidit, ut in posses- sionem ejus alios quoque inducret, quasi potentissime suse distracturus invidiam, si, quod nulli licere debobat, pluribus louisset. Ingratus ipse Pompeji hostis 30 ac victor: a Gallia Germaniaque bellum in urbem circumagit, et ille plebicolor, ille popularis castra in circu Flaminio posuit, propius, quam Porsinnae fuerant. Temperavit quidem jus crudelitatemque vic- toriae; quod dicens solebat, præstitit: neminem occidit 35 nisi armatum. Quid ergo est?⁷⁾ Ceteri arma cru- entius exercuerunt, satiata tamen aliquando abjecerunt; hic gladium oīe candidit, numquam posuit. Ingratus Antoninus: dictutorem suum collegamque⁸⁾ jure cæsum pronuntiavit, interfectores ejus in pro- 40 vinciss et imperia dimisit; patram vero proscrip- tionibus, incursionibus, bellis laceratam post tot mala destinavit ne Romanis quidem regibus⁹⁾, ut, quo Achæis, Rhodiis, plerisque urbis clavis ius in- 45 tegrum libertatemque cum immunitate reddiderat, ipsa tributum spadonibus penderet. (Seneca.)

⁵⁾ „som . . viste sig som en god Sen af Finnealandet“. — ⁶⁾ idet hæs Ankomst til Rom med Cinna netop blev Signetet til Myrdejernes Begyndelse. — ⁷⁾ sc. datum — „efter at ha-

havde lovet dem Skænsel“. — ⁸⁾ Der menes den Bygning på Campus Martius, som kaldtes villa publica. — ⁹⁾ Nas, men hvad er der da at sige mod ham? — ¹⁰⁾ Caesar og A. var Konsuler sammen Aar 44, og Caesar var tillige dictator perpetuus. — ¹¹⁾ Seneca fremstiller det, sum om det havde været A.'s Agt at gøre Kleopatra og hendes Barn med ham til Rom's Herre.

X.

Quintilins Varus, illustri magis quam nobili¹⁾ ortus familia, vir fuit ingenio mitis, moribus quietus, ut corpore ita animo immobilior, otio magis castrorum quam bellicis adscitus militis²⁾; pecunie vero quam non contemptor, Syria, cui præfuerat, declaravit, quam pauper divitom ingrossus dives pauporem reliquit. Is quum exercitui, qui erat in Germania, præcesset, concepit³⁾ Germanos esse homines, qui nihil protor vocem membraque habereunt hominum, quique gladiis domari non poterant, posse jure⁴⁾ malceri. Quo 10 proposito medianum ingressus Germaniam volut inter viros pacis gaudentes dulcedine jurisdictionibus trahebat festiva. At illi, quod nisi expertus vix credat, in summa feritate versutissimi, simulantes fictas litiam series et nunc provocantes alter alterum in 15 jurgia, nunc agentes gratias, quod ea Romana iustitia finiret, feritasque sua bonitatem incognitæ discipline mitesceret, et solita armis discerni jure terminarentur, in summam sociordiam perduxere Quintilium, usque eo, ut se protoram urbanum in foro jus dicere, 20 non in mediis Germanis finibus exercitui præesse crederet. Tum juvenis genere nobilis, manu fortis, sensu celer, ultra barbarum promptius ingenio, ardorem animi vultu oculisque praferens, nomine Arminius, Sigimeri principis gentis ejus filius, adsiduus 25 militis nostræ prioria⁵⁾ comes, jus etiam civitatis

Romanis et decus equestris consecutus gradus, sepnitia ducis in occasionem sceleris usus est, haud imprudenter speculatus neminem certius opprimi, quam qui nihil timeret, et frequentissimum initium esse calamitatis securitatem. Primo igitur paucos, mox plures in societatem consilii recepit; opprimi posse Romanos et docet et persuadet; decretis facta jungit, tempus insidiarum constituit. Id Vario per virum ejus gentis fidelem clarique nominis, Segeston, indicatur; obstabant tamen fata consilii omnemque animi ejus aciem praetrinxerant. Quippe ita se res habet, ut plerumque, cuius fortunam mutaturus est deus, ejus consilia corrumpat efficiatque, quod miserum est, ut, quod accidit ei; etiam merito accidisse videatur, et casus in culpam transeat. Negat itaque se credere; nec diutius post primum indicem secundo relictus locus. Igitur exercitus omnium fortissimus, disciplina, manu experientiaque bellorum inter Roros manus milites princeps, marcore ducis, perfidia hostis, iniquitate fortunae circumventus, inclusus silvia paludibusque insidiis ab eo hoste ad internacionem trucidatus est, quem ita semper more peccatum trucidaverat, ut vitam aut mortem ejus nunc ira nunc venia temporaret⁴⁾). Duci plus ad moriendum quam ad pugnandum animi fuit; quippe paterni avitique exempli⁵⁾ successor se ipse transfixit. At Vala Numonius, legatus Vari, cetera quietus ac probus, diri auctor exempli spoliatum equite peditem relinquens fuga cum aliis Rhenam petere ingressus est. Quod factum ejus fortuna ulta est; non enim desertis superfuit, sed desertor occidit. Vari corpus semiustum hostilis laceraverat feritas; caput ejus abscisum latumque ad Maroboduum⁶⁾ et ab eo missum ad

Cesarem gentilicij tamen tumuli sepultura honora-
tum est. (*Vellejus Paterculus*.)

⁴⁾ Familien var gammel patricisk, men det var længere Tid siden, at nogen af den havde beklædt et curulek Embete. — ⁵⁾ belica militis — „virkelig Krigstjeneste“. — ⁶⁾ satte han sig den Forestilling i Hovedet. — ⁷⁾ „Retapleje“, — ⁸⁾ den Krig i Germanie, som Tiberius havde ført 4—8 e.t. Chr. — ⁹⁾ „raadede for, traf Hostemælseen om“. — ¹⁰⁾ Hans Fader havde ladet sig dræbe af sine Frigivne efter Slaget ved Philippi; om Bedstefaderen videt. — ¹¹⁾ se Part. V, 20, Ann. 2.

XIV.

Potentissimis et in altum sublatis hominibus excidere voces videbis, quibus otium optent, laudent, omnibus bonis suis preferant; cupiant interdum ex illo fastigio suo, si tuto licet, descedere. Divus Augustus, cui di plura quam ulli praestiterant, non s' desiit quietem sibi precari et vacationem a re publica potere; omnis ejus sermo ad hoc semper revolutus est, ut speraret otium. Hoc labores suos, etiam si falso, dulci tamen oblectabat¹⁾ solacio, aliquando se victorum sibi. Qui omnia videbat ex se uno pendentia, qui hominibus gentibusque fortunam dabat, illum diem letissimum cogitabat, quo magnitudinem suam exueret. Expertus erat, quantum illa bona per omnes terras fulgentia sudoria exprimerent, quantum occultarum sollicitudinum tegerent; itaque otium optabat, in hujus spe et cogitatione laborosus ejus residebant, hoc votum erat ejus, qui voti compotes facere poterat. M. Cicero inter Catilinas, Clodios jactatus Pompejosque et Crassos, partim manifestos faimicos, partim dubios amicos, dum fluctuatur cum re publica et illam pessum euntrem tenet, novissima abductus²⁾, ne secundis rebus quietus nec adver-

sarum patiens, quotiens illum ipsum consulatum suum non sine causa sed sine fine laudatum²⁾ detestatur!
 25 quam fl̄biles voces exprimit in quadam ad Atticum epistula, jam victo patre Pompejo, adhuc filio in Hispania fracta arma refoventur! „Quid agam“ inquit „hic, quoris. Moror in Tusculano meo semiliber.“ Alia deinceps adicit, quibus et priorem statem comp̄ plorat et de presenti queritur³⁾ et de futura desperat. Semiliboram se dixit Cicero; at mehercales numquam sapiens in tam humile nomen procidet, numquam semiliber erit, integræ semper libertatis et solidæ, solitus et sui juris et altior ceteris. Quid 35 enim supra eum potest esse, qui supra fortunam est? Livius Drusus, vir acer et vehemens, quum leges novas et mala Gracchana⁴⁾ movisset, stipatus ingenti totius Italæ costu, exitum rerum non pavidens, quas nec peragere licet nec jam liberum erat semel 40 incohatus relinquit, exsecratus inquietam a primordiis vitam dicitur dixisse, uni sibi ne puero quidem umquam ferias contigisse. Sero querebatur nullas sibi ferias contigisse, a puero sediticus et foro gravis⁵⁾. Disputatur, an ipse sibi manus attulerit; 45 subito enim vulnera accepto collapsus est, aliquo dubitante, an mors ejus voluntaria esset, nullo, an tempestiva. Supervacuum est commemorare plures, qui, quamvis aliis felicissimi viderentur, ipsi in se verum testimonium dixerunt; perosi omnem actam⁶⁾ 50 annorum saeculum; sed his querellis nec alios mutaverunt nec se ipsos. (Seneca.)

¹⁾ „forsede“. — ²⁾ „adlectus“ — „som blev revet med i dens Fald“ (hertil hører Svartingen: dum . . . tenet). — ³⁾ nl. af ham selv. — ⁴⁾ „ytter sin Utlidretshed“. — ⁵⁾ „af samme Art som Gracchornes“. — ⁶⁾ „en Plage for“. — ⁷⁾ act. annorum — „Afsligt af deres Liv“.

XV.

Magna erat severitas ac disciplina majorum circa educandos formandosque liberos. Nam pridem suus cuique filius, ex casta parente natus, non in cellula emptio nutricia, sed in gremio ac sinu matris educabatur, cuius principia laus erat tueri domum et inservire liberis; sic Corneliam Gracchorum, sic Aureliam Cæsaris, sic Atiam Augusti praefuisse educationibus ac produxisse principes liberos accepimus. Eligebatur autem major aliqua nata propinquua, cuius probatis spectatisque moribus omnis ejusdem familiæ suboles committeretur, coram qua neque dicere fas erat, quod turpe dicta, neque facere, quod in honestum factu videretur; ac non studia modo curasque¹⁾, sed remissiones²⁾ etiam lususque puerorum sanctitate quadam ac verecundia temperabat. Quæ 16 disciplina ac severitas eo pertinebat, ut sincera et integra et nullis pravitatibus detorta uniuscujusque natura toto statim pectori arriperet artes honestas, et, sive ad rem militarem sive ad juris scientiam sive ad eloquentia studium inclinasset, id solum 20 ageret, id universum hauriret. Postea juvenis ille, qui foro et eloquentia parabatur, imbutus³⁾ jum domesticæ disciplina, refertus honestis studiis⁴⁾ deducebatur a patre vel a propinquis ad eum oratorem, qui principem in civitate locum obtinebat; hunc 25 sectari, hunc prosequi, hujus omnibus dictionibus interessere sive in judiciis sive in coniunctionibus advocabat. Igitur vera statim et incorrupta eloquentia imbuebantur; et quamquam unum sequerentur, tamen omnes ejusdem statis patronos in plurimis et causis⁵⁾ 30 et judiciis cognoscabant, habebantque ipsius populi diversissimarum aarum copiam⁶⁾, ex quo facile de-

prehenderent, quid in quoque probaretur vel disputeret. Sub ejusmodi preceptoribus juvenis ille, de quo loquimur, oratorum discipulus, fori auditor, sectator judiciorum¹⁾, eruditus et adsvetatus alienis experimentis, cui quotidie audienti no[n]e leges, non novi iudicium valitas, freq[ue]ns in oculis consuetudo contionum, sepe cognita populi aures, sive accusacionem suscep[er]at sive defensionem, solus statim et unus cuiuscumque cause par erat. Nono decimo statis anno L. Crassus C. Carbonem, uno et vicesimo Caesar Dolabellam, altero et vicesimo Asinius Pollio C. Calonem, non multum scilicet antecodens Calvus 45 Vatinium illis orationibus insecuri sunt, quas hodie quoque cum admiratione legimus.